
S O M M A I R E  
du recueil des actes administratifs 

de la préfecture de la région CHAMPAGNE-ARDENNE 
n° 2 quater du 19 février 2015 

 
 

Vous pouvez consulter ce recueil des actes administratifs dans sa version ‘’mise en ligne’’ 
sur le site internet de la préfecture de la région Champagne-Ardenne, préfecture de la Marne 

dont l’adresse complète est la suivante : 
http://www.champagne-ardenne.pref.gouv.fr/

 
 

MESURES NOMINATIVES 2 

AGENCE REGIONALE DE SANTE – Ordre National des Infirmier 2 
Procès-verbal de l’élection du Conseil régional de l’ordre des infirmiers de Champagne-
Ardenne suite à l’élection du 29 janvier 2015 (article R.4123-14 du code de la santé 
publique-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 2 

TEXTES GENERAUX 3 

LE PREFET DE REGION – DRAAF (DIRECTION REGIONALE DE L’ALIMENTATION, DE L’AGRICULTURE ET DE LA 
FORET) 3 

Arrêté en date du 17 février 2015 relatif à la promotion des matériels forestiers de 
reproduction dans les projets éligibles aux aides et déductions fiscales accordées par l'Etat, 
et aux normes dimensionnelles des plants qui s’y rattachent ------------------------------------------- 3 
LISTE DES ESSENCES POUVANT FAIRE L’OBJET D’UNE AIDE DE L’ETAT EN 
CHAMPAGNE-ARDENNE---------------------------------------------------------------------------------- 4 
ANNEXE 1 –Régions de provenance éligibles aux aides, par région naturelle ---------------------- 5 
ANNEXE 2 – NORMES DIMENSIONNELLES, ELIGIBLES AUX AIDES, APPLICABLES A 
LA REGION CHAMPAGNE-ARDENNE ------------------------------------------------------------------ 6 

LE PREFET DE REGION – DIRECCTE (DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DU 
TRAVAIL ET DE L’EMPLOI DE CHAMPAGNE-ARDENNE) 7 

Arrêté en date du 18 février 2015 fixant le montant des aides de l’Etat pour les Contrats 
d’Accompagnement dans l’Emploi (CAE) et les Contrats Initiative Emploi (CIE) du Contrat 
Unique d’Insertion (CUI) en 2015 ------------------------------------------------------------------------- 7 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

http://www.champagne-ardenne.pref.gouv.fr/


2/9 

 

MESURES NOMINATIVES 

AGENCE REGIONALE DE SANTE – Ordre National des Infirmier 
 
Procès-verbal de l’élection du Conseil régional de l’ordre des infirmiers de Champagne-Ardenne suite à l’élection du 29 janvier 2015 
(article R.4123-14 du code de la santé publique 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 













3/9 

TEXTES GENERAUX 

LE PREFET DE REGION – DRAAF (DIRECTION REGIONALE DE L’ALIMENTATION, DE L’AGRICULTURE ET DE LA 
FORET) 
 
Arrêté en date du 17 février 2015 relatif à la promotion des matériels forestiers de reproduction dans les projets éligibles aux aides et 
déductions fiscales accordées par l'Etat, et aux normes dimensionnelles des plants qui s’y rattachent 
 
Le Préfet de la Région Champagne-Ardenne, 
 
VU le Code Forestier, notamment le chapitre III du Titre V du Livre Ier, 
VU l'article 200 quindecies du Code Général des Impôts, 
VU l’arrêté du 24 octobre 2003 portant fixation des régions de provenances des essences forestières, 
VU l’arrêté du 29 novembre 2003 modifié relatif à certaines normes qualitatives applicables à la production sur le territoire national de 
matériels forestiers de reproduction, 
VU l'arrêté préfectoral régional du 18 juillet 2007 relatif à la promotion des matériels forestiers de reproduction améliorés dans les 
projets de boisements et reboisements éligibles aux aides de l’Etat et aux normes dimensionnelles des plants qui s’y rattachent, 
Sur proposition du Secrétaire Général pour les Affaires Régionales, 
 
ARRÊTE : 
 
ARTICLE 1er

Le présent arrêté a pour objet de fixer, pour la région Champagne-Ardenne, la liste des essences éligibles parmi celles réglementées par 
le Code Forestier, les normes dimensionnelles, ainsi que les régions de provenance des matériels forestiers de reproduction éligibles aux 
aides de l’Etat.  
 
Ces normes sont également applicables aux travaux de plantation bénéficiant du crédit d'impôt dans les conditions fixées par les 
paragraphes 2.1° et 2.2° de l'article 200 quindecies du Code Général des Impôts. 
 
ARTICLE 2  
Les dispositions du présent arrêté ne concernent pas  les projets expérimentaux réalisés dans le cadre d’une convention passée avec un 
organisme de recherche (IRSTEA, INRA, FCBA, AGROPARISTECH-ENGREF, CIRAD, Conservatoire génétique des arbres forestiers 
de l’Office National de Forêts) ou de développement (CNPF, Sections techniques de l’ONF). 
 
ARTICLE 3 
L’annexe I du présent arrêté définit par région naturelle dans laquelle le projet de boisement ou de reboisement est réalisé, les 
provenances à utiliser. La provenance conseillée est à utiliser en priorité, tandis que la provenance "Autre provenance" est à utiliser en 
second choix. 
 
La codification des régions naturelles utilisée est celle définie par l'Inventaire géographique national pour ses régions forestières. 
 
ARTICLE 4 
L’annexe II fixe les normes dimensionnelles que doivent respecter les matériels forestiers de reproduction éligibles. 
 
ARTICLE 5 
L’arrêté préfectoral régional du 18 juillet 2007 relatif à la promotion des matériels forestiers de reproduction améliorés dans les projets 
de boisement et de reboisement éligibles aux aides de l’Etat est abrogé. 
 
ARTICLE 6 
Le Secrétaire Général pour les Affaires Régionales, le Directeur Régional de l'Alimentation, de l’Agriculture et de la Forêt, 
l'Administrateur général des finances publiques, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des actes administratifs. 
 
Châlons-en-Champagne, le 17 février 2015 
 
Le Préfet de la Région Champagne-Ardenne, 
 
Signé : Pierre DARTOUT 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 



4/9 

LISTE DES ESSENCES POUVANT FAIRE L’OBJET D’UNE AIDE DE L’ETAT EN CHAMPAGNE-ARDENNE 
 
 
 



DRAAF Champagne -Ardenne
SRFTE / Pôle Forêt-Bois
Complexe agricole du Mont Bernard

51037 CHALONS EN CHAMPAGNE Cedex

Nom français Nom latin
1
2 Aulne glutineux
3 Bouleau verruqueux
4 Cèdre de l'atlas
5 Charme
6 Châtaignier
7 Chêne pédonculé
8 Chêne rouge
9 Chêne sessile
10 Cormier
11 Douglas vert
12
13
14
15 Frêne commun
16 Hêtre
17
18 Mélèze hybride
19 Merisier
20
21
22 Noyer noir d'Amérique
23 Noyer royal
24 Peuplier - Cultivars hybrides du genre peuplier
25 Peuplier noir
26
27
28 Pin noir d'Autriche
29 Pin sylvestre
30 Robinier faux-acacia
31 Sapin pectiné
32 Tilleul à grandes feuilles
33 Tilleul à petites feuilles

Route de Suippes - CS 60440

Liste des essences pouvant faire l'objet d'une aide  de l'Etat en Champagne-Ardenne

Alisier torminal Sorbus torminalis L.
Alnus glutinosa. Gaertn
Betula pendula. Roth
Cedrus atlantica. Carr
Carpinus betulus. L
Castanea sativa. Mill
Quercus robur L.
Quercus rubra L.
Quercus petraea Leibl.
Sorbus domestica L.
Pseudostuga menziesii (Mirb.) Franco

Epicéa commun Picea abies (L) Karst
Erable plane Acer platanoïdes L
Erable sycomore Acer pseudoplatanus L

Fraxinus excelsior. L
Fagus sylvatica. L

Mélèze d'europe Larix decidua. Mill
Larix X Eurolepis Henry.
Prunus avium L.

Noyer hybride - Major x Regia Juglans Major X Regia. L
Noyer hybride - Nigra x Regia Juglans Nigra X Regia. L

Juglans nigra. L
Juglans regia. L
Populus ssp.
Populus nigra L.

Pin laricio de Calabre Pinus nigra Arn. Subsp. Laricio Mair. Var. calabrica Schneid.
Pin laricio de Corse Pinus nigra Arn. Subsp. Laricio Mair. Var. corsicana Hyl.

Pinus nigra Arn. ssp nigricans Host.
Pinus sylvestris L.
Robinia pseudoacacia L.
Abies alba. Mill
Tilia platyphyllos Scop.
Tilia cordata Mill.



5/9 

ANNEXE 1 –Régions de provenance éligibles aux aides, par région naturelle 
 
 



1 - Alisier Torminal Annexe I

Sorbus torminalis L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Nord France STO 901 Identifiée

555 Argonne Nord France STO 901 Identifiée

523 Bassigny - Amance Nord France STO 901 Identifiée

771 Brie Nord France STO 901 Identifiée

514 Champagne crayeuse Nord France STO 901 Identifiée

105 Champagne humide Nord France STO 901 Identifiée

081 Dépressions ardennaises Nord France STO 901 Identifiée

027 Hainaut et Thiérache Nord France STO 901 Identifiée

893 Pays d'Othe Nord France STO 901 Identifiée

526 Plateau de Langres Nord France STO 901 Identifiée

106 Plateau des  Bars Nord Nord France STO 901 Identifiée

528 Plateau des Bars Sud Nord France STO 901 Identifiée

702 Plateau Haut Saônois Nord France STO 901 Identifiée

086 Première crête ardennaise Nord France STO 901 Identifiée

087 Seconde crête ardennaise Nord France STO 901 Identifiée

023 Soissonnais Nord France STO 901 Identifiée

022 Tardenois Nord France STO 901 Identifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Nord France STO 901 Identifiée

552 Woevre et annexes Nord France STO 901 Identifiée

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables



2 - Aulne glutineux Annexe I

Alnus glutinosa Gaertn.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom 
verger

Catégorie Région de Provenance N° de RP ou nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée Ouest AGL 130 Identifiée

555 Argonne Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée Ouest AGL 130 Identifiée

523 Bassigny - Amance Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée Ouest AGL 130 Identifiée

771 Brie Ouest AGL 130 Identifiée Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée

514 Champagne crayeuse Ouest AGL 130 Identifiée Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée

105 Champagne humide Ouest AGL 130 Identifiée Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée

Ouest AGL 130 Identifiée

Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée

027 Hainaut et Thiérache Ouest AGL 130 Identifiée Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée

893 Pays d'Othe Ouest AGL 130 Identifiée Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée

526 Plateau de Langres Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée Ouest AGL 130 Identifiée

106 Plateau des  Bars Nord Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée Ouest AGL 130 Identifiée

528 Plateau des Bars Sud Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée Ouest AGL 130 Identifiée

702 Plateau Haut Saônois Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée Ouest AGL 130 Identifiée

086 Première crête ardennaise Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée Ouest AGL 130 Identifiée

087 Seconde crête ardennaise Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée Ouest AGL 130 Identifiée

023 Soissonnais Ouest AGL 130 Identifiée Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée

022 Tardenois Ouest AGL 130 Identifiée Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Ouest AGL 130 Identifiée Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée

552 Woevre et annexes Nord-est et montagnes AGL 901 Identifiée Ouest AGL 130 Identifiée

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

081 Dépressions ardennaises



3 -  Bouleau verruqueux Annexe I

Betulus pendula Roth.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  
nom verger

Catégorie Région de Provenance N° de RP ou nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée Ouest BPE 130 Identifiée

555 Argonne Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée Ouest BPE 130 Identifiée

523 Bassigny - Amance Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée Ouest BPE 130 Identifiée

771 Brie Ouest BPE 130 Identifiée Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée

514 Champagne crayeuse Ouest BPE 130 Identifiée Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée

105 Champagne humide Ouest BPE 130 Identifiée Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée

Ouest BPE 130 Identifiée

Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée

027 Hainaut et Thiérache Ouest BPE 130 Identifiée Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée

893 Pays d'Othe Ouest BPE 130 Identifiée Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée

526 Plateau de Langres Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée Ouest BPE 130 Identifiée

106 Plateau des  Bars Nord Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée Ouest BPE 130 Identifiée

528 Plateau des Bars Sud Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée Ouest BPE 130 Identifiée

702 Plateau Haut Saônois Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée Ouest BPE 130 Identifiée

086 Première crête ardennaise Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée Ouest BPE 130 Identifiée

087 Seconde crête ardennaise Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée Ouest BPE 130 Identifiée

023 Soissonnais Ouest BPE 130 Identifiée Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée

022 Tardenois Ouest BPE 130 Identifiée Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Ouest BPE 130 Identifiée Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée

552 Woevre et annexes Nord-est et montagnes BPE 901 Identifiée Ouest BPE 130 Identifiée

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

081 Dépressions ardennaises



4 - Cèdre de l’Atlas Annexe I

Cedrus atlantica Carr.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de 
Provenance

N° de RP ou 
nom verger

Catégorie Région de Provenance N° de RP ou nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire France CAT 900 Sélectionnée

555 Argonne France CAT 900 Sélectionnée

523 Bassigny - Amance France CAT 900 Sélectionnée

771 Brie France CAT 900 Sélectionnée

514 Champagne crayeuse France CAT 900 Sélectionnée

105 Champagne humide France CAT 900 Sélectionnée

081 Dépressions ardennaises France CAT 900 Sélectionnée

027 Hainaut et Thiérache France CAT 900 Sélectionnée

893 Pays d'Othe France CAT 900 Sélectionnée

526 Plateau de Langres France CAT 900 Sélectionnée

106 Plateau des  Bars Nord France CAT 900 Sélectionnée

528 Plateau des Bars Sud France CAT 900 Sélectionnée

702 Plateau Haut Saônois France CAT 900 Sélectionnée

086 Première crête ardennaise France CAT 900 Sélectionnée

087 Seconde crête ardennaise France CAT 900 Sélectionnée

023 Soissonnais France CAT 900 Sélectionnée

022 Tardenois France CAT 900 Sélectionnée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents France CAT 900 Sélectionnée

552 Woevre et annexes France CAT 900 Sélectionnée

Région de provenance conseillée Autres provenances u tilisables



5 - Charme Annexe I

Carpinus betulus L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  
nom verger

Catégorie Région de Provenance N° de RP ou nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée Ouest CBE 130 Identifiée

555 Argonne Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée Ouest CBE 130 Identifiée

523 Bassigny - Amance Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée Ouest CBE 130 Identifiée

771 Brie Ouest CBE 130 Identifiée Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée

514 Champagne crayeuse Ouest CBE 130 Identifiée Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée

105 Champagne humide Ouest CBE 130 Identifiée Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée

Ouest CBE 130 Identifiée

Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée

027 Hainaut et Thiérache Ouest CBE 130 Identifiée Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée

893 Pays d'Othe Ouest CBE 130 Identifiée Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée

526 Plateau de Langres Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée Ouest CBE 130 Identifiée

106 Plateau des  Bars Nord Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée Ouest CBE 130 Identifiée

528 Plateau des Bars Sud Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée Ouest CBE 130 Identifiée

702 Plateau Haut Saônois Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée Ouest CBE 130 Identifiée

086 Première crête ardennaise Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée Ouest CBE 130 Identifiée

087 Seconde crête ardennaise Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée Ouest CBE 130 Identifiée

023 Soissonnais Ouest CBE 130 Identifiée Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée

022 Tardenois Ouest CBE 130 Identifiée Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Ouest CBE 130 Identifiée Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée

552 Woevre et annexes Nord-est et montagnes CBE 901 Identifiée Ouest CBE 130 Identifiée

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

081 Dépressions ardennaises



6 - Châtaignier Annexe I

Castanea sativa Mill.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom 
verger

Catégorie Région de Provenance N° de RP ou nom verger Catégorie

Massif Armoricain CSA 101 Sélectionnée

Alsace CSA201 Sélectionnée

555 Argonne Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

523 Bassigny - Amance Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

771 Brie Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

514 Champagne crayeuse Non éligible Non éligible
105 Champagne humide Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

081 Dépressions ardennaises Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

027 Hainaut et Thiérache Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

893 Pays d'Othe Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

526 Plateau de Langres Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

023 Soissonnais Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

022 Tardenois Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

552 Woevre et annexes Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée idem Ardenne primaire

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

080 Ardenne primaire Bassin parisien CSA 102 Sélectionnée



7 - Chêne pédonculé Annexe I

Quercus robur L

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou nom 
verger

Catégorie

Nord-ouest QRO 100 Sélectionnée

Vallée de la Saône QRO 203 Sélectionnée

555 Argonne Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

Vallée de la Saône QRO 203 Sélectionnée

Plateaux du Nord-est QRO 201 Sélectionnée

Plateaux du Nord-est QRO 201 Sélectionnée

Vallée de la Saône QRO 203 Sélectionnée

514 Champagne crayeuse Idem Brie Idem Brie

Nord-ouest QRO 100 Sélectionnée

Plateaux du Nord-est QRO 201 Sélectionnée

081 Dépressions ardennaises Idem Champagne 
humide

Idem Champagne humide

027 Hainaut et Thiérache Idem Brie Idem Brie

893 Pays d'Othe Idem Brie Idem Brie

526 Plateau de Langres Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois Idem Bassigny Idem Bassigny

086 Première crête ardennaise Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

023 Soissonnais Idem Brie Idem Brie

022 Tardenois Idem Brie Idem Brie

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Idem Brie Idem Brie

552 Woevre et annexes Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

080 Ardenne primaire Plateaux du Nord-est QRO 201 Sélectionnée

Sélectionnée

771 Brie Nord-ouest QRO 100 Sélectionnée

523 Bassigny - Amance Nord-ouest QRO 100

Sélectionnée105 Champagne humide Vallée de la Saône QRO 203



8 - Chêne rouge d'Amérique Annexe I

Quercus rubra L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de 
Provenance

N° de RP ou nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou nom verger Catégorie

Est QRU 902 Sélectionnée Bundesgebiet 
(Allemagne)

816-02 Ubriges Sélectionnée

Nord-ouest QRU 901 Sélectionnée VG Belge B 0523s Quallifiée

555 Argonne idem Ardenne 
primaire

idem Ardenne primaire

523 Bassigny - Amance idem Ardenne 
primaire

idem Ardenne primaire

Nord-ouest QRU 901 Sélectionnée

Est QRU 902 Sélectionnée

514 Champagne crayeuse Non éligible Non éligible
105 Champagne humide idem Brie idem Brie

081 Dépressions ardennaises idem Brie Idem Brie

027 Hainaut et Thiérache idem Brie idem Brie

893 Pays d'Othe idem Brie idem Brie

526 Plateau de Langres idem Ardenne 
primaire

idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord idem Ardenne 
primaire

idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud idem Ardenne 
primaire

idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois idem Ardenne 
primaire

idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise idem Ardenne 
primaire

idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise idem Ardenne 
primaire

idem Ardenne primaire

023 Soissonnais idem Brie idem Brie

022 Tardenois idem Brie idem Brie

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents idem Brie idem Brie

552 Woevre et annexes idem Ardenne 
primaire

idem Ardenne primaire

Quallifiée771 Brie VG Belge B 0523s

Région de provenance conseillée Autres provenances u tilisables

080 Ardenne primaire



9 - Chêne sessile Annexe I

Quercus petrae Liebl.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Ardennes QPE 201 Sélectionnée Picardie et Est BP. QPE 102 et 212 Sélectionné

555 Argonne Est Bassin parisien QPE 212 Sélectionnée Nord-est limons et 
argiles

QPE 203 Sélectionné

523 Bassigny - Amance Nord-est limons et argiles QPE 203 Sélectionnée Est Bassin parisien QPE 212 Sélectionné

Est Bassin parisien QPE 212 Sélectionnée

Picardie QPE 102 Sélectionnée

Picardie QPE 102 Sélectionné

Sud Bassin parisien QPE 105 Sélectionné

Picardie QPE 102 Sélectionné

Sud Bassin parisien QPE 105 Sélectionné

Nord-est limons argiles QPE 203 Sélectionné

Nord-est limons et 
argiles

QPE 203 Sélectionné

Picardie QPE 102 Sélectionné

Picardie QPE 102 Sélectionnée

Est Bassin parisien QPE 212 Sélectionnée

Est Bassin parisien QPE 212 Sélectionnée

Sud bassin parisien QPE 105 Sélectionnée

526 Plateau de Langres Est Bassin parisien QPE 212 Sélectionnée Nord-est limons et 
argiles

QPE 203 Sélectionné

106 Plateau des  Bars Nord Idem plateau de Langres Idem plateau de 
Langres528 Plateau des Bars Sud Idem plateau de Langres Idem plateau de 
Langres702 Plateau Haut Saônois Idem plateau de Langres Idem plateau de 
Langres086 Première crête ardennaise Est Bassin parisien QPE 212 Sélectionnée Nord-est limons et 
argiles

QPE 203 Sélectionné

087 Seconde crête ardennaise Est Bassin parisien QPE 212 Sélectionnée Nord-est limons et 
argiles

QPE 203 Sélectionné

022 Tardenois Idem Brie Idem Brie Sélectionné

Picardie QPE 102 Sélectionné

Sud Bassin parisien QPE 105 Sélectionné

552 Woevre et annexes Est Bassin parisien QPE 212 Sélectionnée Nord-est limons et 
argiles

QPE 203 Sélectionné

Sélectionnée512 Vallée de la Marne, Seine 
et affluents

Est Bassin parisien QPE 212

Idem Brie023 Soissonnais Idem Brie

893 Pays d'Othe Picardie QPE 102 Sélectionné

Sélectionnée

027 Hainaut et Thiérache

081 Dépressions ardennaises Est Bassin parisien QPE 212

Sélectionnée

105 Champagne humide Est Bassin parisien QPE 212 Sélectionnée

514 Champagne crayeuse Est Bassin parisien QPE 212

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisablles

771 Brie Sud Bassin parisien QPE 105 Sélectionné



10 - Cormier Annexe I

Sorbus domestica L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Bellegarde VG SDO-VG-001 Qualifiée

France SDO 900 Identifiée

555 Argonne idem Ardenne primaire

523 Bassigny - Amance idem Ardenne primaire

771 Brie idem Ardenne primaire

514 Champagne crayeuse idem Ardenne primaire

idem Ardenne primaire

idem Ardenne primaire

081 Dépressions ardennaises idem Ardenne primaire

027 Hainaut et Thiérache idem Ardenne primaire

893 Pays d'Othe idem Ardenne primaire

526 Plateau de Langres idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise idem Ardenne primaire

023 Soissonnais idem Ardenne primaire

022 Tardenois idem Ardenne primaire

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents idem Ardenne primaire

552 Woevre et annexes idem Ardenne primaire

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

105 Champagne humide



11 - Douglas vert Annexe I

Pseudotsuga Menziesii (Mirb.) Franco

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de provenance N° de RP Catégorie Région N° de RP Catégorie
080 Ardenne primaire Darrington VG PME - VG - 001 Testée

La Luzette VG PME - VG - 002 Testée
Washington VG PME - VG - 003 Qualifiée
France 1 - VG PME - VG - 004 Qualifiée

Washington - 2 - VG PME - VG - 005 Qualifiée
France 2 - VG PME - VG - 007 Qualifiée
France 3 - VG PME - VG - 008 Qualifiée

France Basse altitude PME 901 Sélectionnée
555 Argonne idem Ardenne primaire
523 Bassigny-Amance idem Ardenne primaire
771 Brie idem Ardenne primaire
514 Champagne-crayeuse Non éligible
105 Champagne humide idem Ardenne primaire
081 Dépressions ardennaises idem Ardenne primaire
027 Hainaut et Thiérache idem Ardenne primaire
893 Pays d'Othe idem Ardenne primaire
526 Plateau de Langres idem Ardenne primaire
106 Plateau des  Bars Nord idem Ardenne primaire
528 Plateau des Bars Sud idem Ardenne primaire
702 Plateau Haut-Saonois idem Ardenne primaire
086 Première crête ardennaise idem Ardenne primaire
087 Seconde crête ardennaise idem Ardenne primaire
023 Soissonnais idem Ardenne primaire
022 Tardenois idem Ardenne primaire
512 Vallée de la Marne, Seine et affluents idem Ardenne primaire
552 Woevre et annexes idem Ardenne primaire

Région de provenance conseilléé Autres provenances u tilisables



12 - Epicéa commun Annexe I

Picea Abies (L.) Karst.

     

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence / station, soient respectées)

Code Région naturelle Région de provenance N° de RP ou  de VG Catégorie Région N° de RP Catégorie

080 Ardenne primaire Rachovo-VG PAB - VG  - 001 Qualifiée Premier plateau du Jura PAB 501 Sélectionnée

Verger à graines Wallon de Fenffe 8WB 0551 Qualifiée

Massif vosgien gréseux PAB 202 Sélectionnée Entre Jura et Savoie PAB 504 Sélectionnée

Massif vosgien cristallin PAB 203 Sélectionnée

Pologne Zones 513/8 - 801, 802 et 808 Sélectionnée

555 Argonne idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

523 Bassigny-Amance Non éligible Non éligible

771 Brie Non éligible Non éligible

514 Champagne-crayeuse Non éligible Non éligible

105 Champagne humide Non éligible Non éligible

081 Dépressions ardennaises Non éligible Non éligible

027 Hainaut et Thiérache Non éligible Non éligible

893 Pays d'Othe Non éligible Non éligible

526 Plateau de Langres Non éligible Non éligible

106 Plateau des  Bars Nord Non éligible Non éligible

528 Plateau des Bars Sud Non éligible Non éligible

702 Plateau Haut-Saonois Non éligible Non éligible

086 Première crête ardennaise Non éligible Non éligible

087 Seconde crête ardennaise Non éligible Non éligible

023 Soissonnais Non éligible Non éligible

022 Tardenois Non éligible Non éligible

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Non éligible Non éligible

552 Woevre et annexes Non éligible Non éligible

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables



13 - Erable plane Annexe I

Acer platanoïdes L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de 
Provenance

N° de RP ou nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Nord APL 901 Identifiée

555 Argonne Nord APL 901 Identifiée

523 Bassigny - Amance Nord APL 901 Identifiée

771 Brie Nord APL 901 Identifiée

514 Champagne crayeuse Nord APL 901 Identifiée

105 Champagne humide Nord APL 901 Identifiée

081 Dépressions ardennaises Nord APL 901 Identifiée

027 Hainaut et Thiérache Nord APL 901 Identifiée

893 Pays d'Othe Nord APL 901 Identifiée

526 Plateau de Langres Nord APL 901 Identifiée

106 Plateau des  Bars Nord Nord APL 901 Identifiée

528 Plateau des Bars Sud Nord APL 901 Identifiée

702 Plateau Haut Saônois Nord APL 901 Identifiée

086 Première crête ardennaise Nord APL 901 Identifiée

087 Seconde crête ardennaise Nord APL 901 Identifiée

023 Soissonnais Nord APL 901 Identifiée

022 Tardenois Nord APL 901 Identifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Nord APL 901 Identifiée

552 Woevre et annexes Nord APL 901 Identifiée

Région de provenance conseillée Autres provenances u tilisables



14 - Erable sycomore Annexe I

Acer pseudoplatanus L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Nord-est APS 200 Sélectionné Nord APS 101 Sélectionné

555 Argonne Nord-est APS 200 Sélectionné Nord APS 101 Sélectionné

523 Bassigny - Amance Nord-est APS 200 Sélectionné Nord APS 101 Sélectionné

771 Brie Nord APS 101 Sélectionné Nord-est APS 200 Sélectionné

514 Champagne crayeuse Nord APS 101 Sélectionné Nord-est APS 200 Sélectionné

Nord APS 101 Sélectionné

Nord-est APS 200 Sélectionné

081 Dépressions ardennaises Nord APS 101 Sélectionné

Nord-est APS 200 Sélectionné

027 Hainaut et Thiérache Nord APS 101 Sélectionné Nord-est APS 200 Sélectionné

893 Pays d'Othe Nord APS 101 Sélectionné Nord-est APS 200 Sélectionné

526 Plateau de Langres Nord-est APS 200 Sélectionné Nord APS101 Sélectionné

106 Plateau des  Bars Nord Nord-est APS 200 Sélectionné Nord APS101 Sélectionné

528 Plateau des Bars Sud Nord-est APS 200 Sélectionné Nord APS101 Sélectionné

702 Plateau Haut Saônois Nord-est APS 200 Sélectionné Nord APS101 Sélectionné

086 Première crête ardennaise Nord-est APS 200 Sélectionné Nord APS101 Sélectionné

087 Seconde crête ardennaise Nord-est APS 200 Sélectionné Nord APS101 Sélectionné

023 Soissonnais Nord APS 101 Sélectionné Nord-est APS 200 Sélectionné

022 Tardenois Nord APS 101 Sélectionné Nord-est APS 200 Sélectionné

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Nord APS 101 Sélectionné Nord-est APS 200 Sélectionné

552 Woevre et annexes Nord-est APS 200 Sélectionné Nord APS101 Sélectionné

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

105 Champagne humide



15 - Frêne commun Annexe I

Fraxinus excelsior L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances subventionnables, par région  naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

Bassin parisien et bordure 
manche

FEX 101 Sélectionnée

Les Ecoulouettes-VG FEX-VG-01 Qualifiée

555 Argonne idem Ardenne primaire idem ardenne primaire

523 Bassigny - Amance idem Ardenne primaire idem ardenne primaire

Bassin parisien et 
bordure Manche

FEX 101 Sélectionnée

Les ecoulouettes-VG FEX-VG-01 Qualifiée

514 Champagne crayeuse idem Brie Idem Brie

idem Brie

Nord-est FEX 201 Sélectionnée

idem Brie

Nord-est FEX 201 Sélectionnée

027 Hainaut et Thiérache idem Brie Idem Brie

893 Pays d'Othe idem Brie Idem Brie

526 Plateau de Langres idem Ardenne primaire idem ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord idem Ardenne primaire idem ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud idem Ardenne primaire idem ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois idem Ardenne primaire idem ardenne primaire

086 Première crête ardennaise idem Ardenne primaire idem ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise idem Ardenne primaire idem ardenne primaire

023 Soissonnais idem Brie Idem Brie

022 Tardenois idem Brie Idem Brie

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents idem Brie Idem Brie

552 Woevre et annexes idem Ardenne primaire idem ardenne primaire

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

080 Ardenne primaire Nord-est FEX 201 Sélectionnée

Sélectionnée

105 Champagne humide

771 Brie Nord-est FEX 201

081 Dépressions ardennaises



16 - Hêtre Annexe I

Fagus sylvatica L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Nord-est FSY 201 Sélectionnée Nord FSY 102 Sélectionnée

555 Argonne Nord-est FSY 201 Sélectionnée Nord FSY 102 Sélectionnée

523 Bassigny - Amance Nord-est FSY 201 Sélectionnée Nord FSY 102 Sélectionnée

771 Brie Nord FSY 102 Sélectionnée Nord-est FSY 201 Sélectionnée

514 Champagne crayeuse Nord FSY 102 Sélectionnée Nord-est FSY 201 Sélectionnée

Nord FSY 102 Sélectionnée

Nord-est FSY 201 Sélectionnée

081 Dépressions ardennaises Nord FSY 102 Sélectionnée

Nord-est FSY 201 Sélectionnée

027 Hainaut et Thiérache Nord FSY 102 Sélectionnée Nord-est FSY 201 Sélectionnée

893 Pays d'Othe Nord FSY 102 Sélectionnée Nord-est FSY 201 Sélectionnée

526 Plateau de Langres Nord-est FSY 201 Sélectionnée Nord FSY 102 Sélectionnée

106 Plateau des  Bars Nord Nord-est FSY 201 Sélectionnée Nord FSY 102 Sélectionnée

528 Plateau des Bars Sud Nord-est FSY 201 Sélectionnée Nord FSY 102 Sélectionnée

702 Plateau Haut Saônois Nord-est FSY 201 Sélectionnée Nord FSY 102 Sélectionnée

086 Première crête ardennaise Nord-est FSY 201 Sélectionnée Nord FSY 102 Sélectionnée

087 Seconde crête ardennaise Nord-est FSY 201 Sélectionnée Nord FSY 102 Sélectionnée

023 Soissonnais Nord FSY 102 Sélectionnée Nord-est FSY 201 Sélectionnée

022 Tardenois Nord FSY 102 Sélectionnée Nord-est FSY 201 Sélectionnée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Nord FSY 102 Sélectionnée Nord-est FSY 201 Sélectionnée

552 Woevre et annexes Nord-est FSY 201 Sélectionnée Nord FSY 102 Sélectionnée

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

105 Champagne humide



17 - Mélèze d'Europe Annexe I

Larix decidua Mill.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom de verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou nom de verger Catégorie
080 Ardenne primaire Sudètes Le Theil - VG LDE - VG - 001 Qualifiée Nord-Est et Massif Central LDE 240 Sélectionnée

VG Allemands d'origine Sudètes (1) Testée

Tchéquie/Slovaquie Testée

VG origine Sudètes (2) Qualifiée

555 Argonne idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
523 Bassigny - Amance idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
771 Brie idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
514 Champagne crayeuse idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
105 Champagne humide Non éligible Non éligible
081 Dépressions ardennaises idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
027 Hainaut et Thiérache idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
893 Pays d'Othe idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
526 Plateau de Langres idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
106 Plateaux des Bars Nord idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
528 Plateaux des Bars sud idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
702 Plateau Haut-Saônois idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
086 Première crête ardennaise idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
087 Seconde crête ardennaise idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
023 Soissonnais idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
022 Tardenois idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire
512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Non éligible Non éligible
552 Woevre et annexes Non éligible Non éligible

(1) RFA 837-03 vergers à graines d'origine Sudètes (mais pas les peuplements de cette RP)
Land Baden - Württenberg - SUDETEN
Land Hessen - SUDETEN
Land Hessen - SUDETEN - WILDECK
Land Niedersachsen - SUDETEN Abt. 132g8
(2) Aire naturelle d'origine Sudètes (Tchéquie)
LS Zabreh - LS Janovice - LS Ruda - LS Opava - LS Karlovice - LS Bruntal - LS M. Albrechtice

Région de provenance conseillée Autres régions utilisables



18 - Mélèze hybride Annexe I

Larix X Eurolepis - Henry

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle ( sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de provenance N° de RP Catégorie Région N° de RP  ou de VG Catégorie

080 Ardenne primaire FH201 - Lavercantière - PF LEU - VG  -001 Qualifiée Danemark - Vergers FP 201 ; FP 636 ; FP 626 ; FP 618 Qualifiée

Rêve vert - PF LEU - VG - 002 Testée Pays-Bas - Vergers Vaals Testée

Esbeek Qualifiée

555 Argonne idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

523 Bassigny-Amance idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

771 Brie idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

514 Champagne-crayeuse Non éligible Non éligible

105 Champagne humide idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

081 Dépressions ardennaises idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

027 Hainaut et Thiérache idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

893 Pays d'Othe idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

526 Plateau de Langres idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut-Saonois idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

023 Soissonnais idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

022 Tardenois idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Non éligible Non éligible

552 Woevre et annexes Non éligible Non éligible

Région de provenance(ou VG) conseillée Autres provenances utilisables



19 - Merisier Annexe I

Prunus avium L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de provenance N° de RP Cat égorie Région de provenance N° de RP Catégorie

080 Ardenne primaire Tous les cultivars Voir liste (1) Testée

L'Absie VG PAV - VG - 001 Qualifiée

Cabrerets VG PAV - VG - 002 Qualifiée

Avessac VG PAV - VG - 003 Qualifiée

France PAV 901 Sélectionnée

555 Argonne idem Ardenne primaire

523 Bassigny-Amance idem Ardenne primaire

771 Brie idem Ardenne primaire

514 Champagne-crayeuse idem Ardenne primaire

105 Champagne humide idem Ardenne primaire

081 Dépressions ardennaises idem Ardenne primaire

027 Hainaut et Thiérache idem Ardenne primaire

893 Pays d'Othe idem Ardenne primaire

526 Plateau de Langres idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut-Saonois idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise idem Ardenne primaire

023 Soissonnais idem Ardenne primaire

022 Tardenois idem Ardenne primaire

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents idem Ardenne primaire

552 Woevre et annexes idem Ardenne primaire

(1) Liste des cultivars éligibles : Ameline, Gardeline, Monteil, Ageyron, Beautémon, Boutonne, Espanne, Parnasse, Régade, Regain.

Région de provenance (ou cultivar) conseillé(e) Autr es provenances utilisables



20 - Noyer hybride Major X Regia Annexe I

Juglans Major X regia L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire MJ 209-Jolinière JMR-VG-001 Qualifiée France JMR-900 Identifiée
MJ209-L'Albenc JMR-VG-002 Qualifiée
MJ209-Branche JMR-VG-003 Qualifiée
MJ209-D'Andiau JMR-VG-004 Qualifiée
MJ209-Baccarat JMR-VG-005 Qualifiée

555 Argonne idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

523 Bassigny - Amance idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

771 Brie idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

514 Champagne crayeuse idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

105 Champagne humide idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

081 Dépressions ardennaises idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

027 Hainaut et Thiérache idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

893 Pays d'Othe idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

526 Plateau de Langres idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

023 Soissonnais idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

022 Tardenois idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

552 Woevre et annexes idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables



21 - Noyer hybride Nigra X Regia Annexe I

Juglans Nigra X Regia L

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire NG23- Lataule JNR-VG-001 Qualifiée France JNR-900 Identifiée

NG23-L'Albenc JNR-VG-002 Qualifiée

NG38-L'Albenc JNR-VG-003 Qualifiée

NG23-Branche JNR-VG-004 Qualifiée

555 Argonne idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

523 Bassigny - Amance idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

771 Brie idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

514 Champagne crayeuse idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

105 Champagne humide idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

081 Dépressions ardennaises idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

027 Hainaut et Thiérache idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

893 Pays d'Othe idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

526 Plateau de Langres idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

023 Soissonnais idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

022 Tardenois idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

552 Woevre et annexes idem Ardenne primaire idem Ardenne primaire

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables



22 - Noyer noir d'Amérique Annexe I

Juglans Nigra L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire France JNI-900 Identifiée
555 Argonne France JNI-900 Identifiée

523 Bassigny - Amance France JNI-900 Identifiée

771 Brie France JNI-900 Identifiée

514 Champagne crayeuse France JNI-900 Identifiée

105 Champagne humide France JNI-900 Identifiée

081 Dépressions ardennaises France JNI-900 Identifiée

027 Hainaut et Thiérache France JNI-900 Identifiée

893 Pays d'Othe France JNI-900 Identifiée

526 Plateau de Langres France JNI-900 Identifiée

106 Plateau des  Bars Nord France JNI-900 Identifiée

528 Plateau des Bars Sud France JNI-900 Identifiée

702 Plateau Haut Saônois France JNI-900 Identifiée

086 Première crête ardennaise France JNI-900 Identifiée

087 Seconde crête ardennaise France JNI-900 Identifiée

023 Soissonnais France JNI-900 Identifiée

022 Tardenois France JNI-900 Identifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents France JNI-900 Identifiée

552 Woevre et annexes France JNI-900 Identifiée

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables



23 - Noyer royal Annexe I

Juglans Regia

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire France JRE-900 Identifiée

555 Argonne France JRE-900 Identifiée

523 Bassigny - Amance France JRE-900 Identifiée

771 Brie France JRE-900 Identifiée

514 Champagne crayeuse France JRE-900 Identifiée

105 Champagne humide France JRE-900 Identifiée

081 Dépressions ardennaises France JRE-900 Identifiée

027 Hainaut et Thiérache France JRE-900 Identifiée

893 Pays d'Othe France JRE-900 Identifiée

526 Plateau de Langres France JRE-900 Identifiée

106 Plateau des  Bars Nord France JRE-900 Identifiée

528 Plateau des Bars Sud France JRE-900 Identifiée

702 Plateau Haut Saônois France JRE-900 Identifiée

086 Première crête ardennaise France JRE-900 Identifiée

087 Seconde crête ardennaise France JRE-900 Identifiée

023 Soissonnais France JRE-900 Identifiée

022 Tardenois France JRE-900 Identifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents France JRE-900 Identifiée

552 Woevre et annexes France JRE-900 Identifiée

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables



24 - Peupliers cultivars Annexe I

Populus ssp.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Cultivars éligibles aux aides, par région naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire

555 Argonne

523 Bassigny - Amance

771 Brie

514 Champagne crayeuse

105 Champagne humide

081 Dépressions ardennaises

027 Hainaut et Thiérache

893 Pays d'Othe

526 Plateau de Langres

106 Plateau des  Bars Nord

528 Plateau des Bars Sud

702 Plateau Haut Saônois

086 Première crête ardennaise

087 Seconde crête ardennaise

023 Soissonnais

022 Tardenois

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents

552 Woevre et annexes

de l'Agriculture,

mise à jour régulièrement.

http://agriculture.gouv.fr/Arretes-regionaux-relatifs-aux

les cultivars suivants :

Les cultivars précisés dans la

 circulaire en vigueur du Ministère

Région de provenance conseillée Autres régions utilisables

Sont éligibles pour l’ensemble de la région,



25 - Peuplier noir Annexe I

Populus nigra L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenances éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de provenance N° de RP Cat égorie Région N° de RP Catégorie

080 Ardenne primaire Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

555 Argonne Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

523 Bassigny-Amance Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

771 Brie Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

514 Champagne-crayeuse Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

105 Champagne humide Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

081 Dépressions ardennaises Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

027 Hainaut et Thiérache Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

893 Pays d'Othe Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

526 Plateau de Langres Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

106 Plateau des  Bars Nord Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

528 Plateau des Bars Sud Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

702 Plateau Haut-Saonois Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

086 Première crête ardennaise Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

087 Seconde crête ardennaise Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

023 Soissonnais Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

022 Tardenois Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

552 Woevre et annexes Rhin plaine Mélange clônal Qualifiée

Région de provenance (ou cultivar) conseillé(e) Autr es provenances utilisables



26 - Pin Laricio de Calabre Annexe I

Pinus nigra Arn. Subsp. Laricio Maire Var. calabrica Schneid.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenance  éligibles aux aides, par rég ion naturelle (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

555 Argonne Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

523 Bassigny - Amance Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

771 Brie Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

514 Champagne crayeuse Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

105 Champagne humide Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

081 Dépressions ardennaises Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

027 Hainaut et Thiérache Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

893 Pays d'Othe Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

526 Plateau de Langres Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

106 Plateau des  Bars Nord Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

528 Plateau des Bars Sud Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

702 Plateau Haut Saônois Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

086 Première crête ardennaise Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

087 Seconde crête ardennaise Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

023 Soissonnais Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

022 Tardenois Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

552 Woevre et annexes Les Barres-Sivens-VG PLA-VG-002 Qualifiée

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables



27 - Pin Laricio de Corse Annexe I

Pinus nigra Arn. Subsp. Laricio Maire var. corsicana Hyl.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenance éligible aux aides, par régio n naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  
nom verger

Catégorie Région de Provenance N° de RP ou nom verger Catégorie

Sologne Vayrières VG PLO-VG-001 Testée

Nord-ouest PLO 901 Sélectionnée

555 Argonne Idem Ardenne primaire

523 Bassigny - Amance Idem Ardenne primaire

771 Brie Idem Ardenne primaire

514 Champagne crayeuse Idem Ardenne primaire

105 Champagne humide Idem Ardenne primaire

081 Dépressions ardennaises Idem Ardenne primaire

027 Hainaut et Thiérache idem Ardenne primaire

893 Pays d'Othe Idem Ardenne primaire

526 Plateau de Langres Idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord Idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud Idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois Idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise Idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise Idem Ardenne primaire

023 Soissonnais Idem Ardenne primaire

022 Tardenois idem Ardenne primaire

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Idem Ardenne primaire

552 Woevre et annexes Idem Ardenne primaire

Région de provenance conseillée Autres provenances u tilisables

080 Ardenne primaire



28 - Pin Noir d'Autriche Annexe I

Pinus nigra Arn. Subsp. Nigricans var. austriaca Loud

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenance éligible aux aides, par régio n naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie
080 Ardenne primaire Nord-est PNI 901 Sélectionnée Sud-est PNI 902 Sélectionnée

555 Argonne Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

523 Bassigny – Amance Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

771 Brie Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

514 Champagne crayeuse Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

105 Champagne humide Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

081 Dépressions ardennaises Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

027 Hainaut et Thiérache Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

893 Pays d'Othe Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

526 Plateau de Langres Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

023 Soissonnais Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

022 Tardenois Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

552 Woevre et annexes Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables



29 - Pin sylvestre Annexe I

Pinus Sylvestris L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenance éligible aux aides, par régio n naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de provenance N° de RP Catégorie Région de prov enance N° de RP Catégorie

080 Ardenne primaire Taborz-Haute Serre-VG PSY-VG-002 Qualifiée Pologne : Région de Rychtal : 501 Sélectionnée

Haguenau-Vayrières VG PSY-VG-003 Qualifiée Pologne : Région de Mazurie Olsztyn-Taborz : 106 - 205 - 206 Sélectionnée

Massif vosgien PSY 202 Sélectionnée

Basses vosges gréseuses PSY 203 Sélectionnée

Saint Dié PSY 204 Sélectionnée

555 Argonne Taborz-Haute Serre-VG PSY-VG-002 Qualifiée Plaine de Haguenau PSY 205 Sélectionnée

Haguenau-Vayrières VG PSY-VG-003 Qualifié Pologne : Région de Rychtal : 501 Sélectionnée

Nord-est PSY 201 Sélectionnée Pologne : Région de Mazurie Olsztyn-Taborz : 106 - 205 - 206 Sélectionnée

523 Bassigny-Amance idem Argonne idem Argonne

771 Brie Taborz-Haute Serre-VG PSY-VG-002 Qualifiée Pologne : Région de Rychtal : 501 Sélectionnée

Haguenau-Vayrières VG PSY-VG-003 Qualifiée Pologne : Région de Mazurie Olsztyn-Taborz : 106 - 205 - 206 Sélectionnée

Nord-ouest PSY 100 Sélectionnée

514 Champagne-crayeuse idem Brie idem Brie

105 Champagne humide idem Brie idem Brie

081 Dépressions ardennaises Taborz-Haute Serre-VG PSY-VG-002 Qualifiée Plaine de Haguenau PSY 205 Sélectionnée

Haguenau-Vayrières VG PSY-VG-003 Qualifiée Pologne : Région de Rychtal : 501 Sélectionnée

Nord-Est PSY 201 Sélectionnée Pologne : Région de Mazurie Olsztyn-Taborz : 106 - 205 - 206 Sélectionnée

Nord-ouest PSY 100 Sélectionnée

027 Hainaut et Thiérache idem Brie idem Brie

893 Pays d'Othe idem Brie idem Brie

526 Plateau de Langres idem Argonne idem Argonne

106 Plateau des  Bars Nord idem Argonne idem Argonne

528 Plateau des  Bars Sud idem Argonne idem Argonne

702 Plateau Haut-Saonois idem Argonne idem Argonne

086 Première crête ardennaise idem Argonne idem Argonne

087 Seconde crête ardennaise idem Argonne idem Argonne

023 Soissonnais idem Brie idem Brie

022 Tardenois idem Brie idem Brie

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents idem Brie idem Brie

552 Woevre et annexes idem Argonne idem Argonne

Région de provenance (ou VG) conseillée Autres provenances utilisables



30 - Robinier pseudoacacia Annexe I

Robinia pseudoacacia L.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenance éligible aux aides, par régio n naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

Appalachia;Jaszkiséri

Kiskunsagi ; Nyirségi

Üllöï;Zalai;RozsaszinAC
Vergers à graines hongrois et roumains Qualifiée

Hongrie  Pusztavacs et Nyirségi Sélectionnée

Roumanie : peuplements sélectionnés Sélectionnée

555 Argonne Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

523 Bassigny – Amance Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

771 Brie Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

514 Champagne crayeuse Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

105 Champagne humide Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

081 Dépressions ardennaises Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

027 Hainaut et Thiérache Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

893 Pays d'Othe Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

526 Plateau de Langres Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

023 Soissonnais Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

022 Tardenois Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

552 Woevre et annexes Idem Ardenne primaire Idem Ardenne primaire

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables 

080 Ardenne primaire Cultivars Hongrois Testée France RPS 900 Identifiée



31 - Sapin pectiné Annexe I

Abies alba Mill

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenance éligibles aux aides, par régi on naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

Nord-est AAL 241 Sélectionnée

Massif vosgien AAL 202 Sélectionnée

Jura AAL 501 Sélectionnée

555 Argonne idem Ardenne primaire

523 Bassigny – Amance idem Ardenne primaire

771 Brie Non éligible
514 Champagne crayeuse Non éligible
105 Champagne humide Non éligible
081 Dépressions ardennaises idem Ardenne primaire

027 Hainaut et Thiérache Non éligible
893 Pays d'Othe Non éligible
526 Plateau de Langres idem Ardenne primaire

106 Plateau des  Bars Nord idem Ardenne primaire

528 Plateau des Bars Sud idem Ardenne primaire

702 Plateau Haut Saônois idem Ardenne primaire

086 Première crête ardennaise idem Ardenne primaire

087 Seconde crête ardennaise idem Ardenne primaire

023 Soissonnais Non éligible
022 Tardenois Non éligible
512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Non éligible
552 Woevre et annexes idem Ardenne primaire

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

080 Ardenne primaire



32 - Tilleul à grandes feuilles Annexe I

Tilia Platyphyllos Scop.

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenance éligibles aux aides, par régi on naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée -

555 Argonne Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

523 Bassigny – Amance Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

771 Brie Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

514 Champagne crayeuse Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

105 Champagne humide Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

081 Dépressions ardennaises Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

027 Hainaut et Thiérache Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

893 Pays d'Othe Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

526 Plateau de Langres Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

106 Plateau des  Bars Nord Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

528 Plateau des Bars Sud Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

702 Plateau Haut Saônois Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

086 Première crête ardennaise Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

087 Seconde crête ardennaise Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

023 Soissonnais Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

022 Tardenois Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

552 Woevre et annexes Nord-est et montagnes TPL 901 Identifiée

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables



33 - Tilleul à petites feuilles Annexe I

Tilia cordata Mill

DRAAF / Pôle Forêt-Bois Champagne-Ardenne
Régions de provenance éligibles aux aides, par régi on naturelle  (sous réserve que les conditions d'adaptation essence/station soient respectées)

Code Région naturelle Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie Région de Provenance N° de RP ou  nom verger Catégorie

080 Ardenne primaire Nord-est TCO 200 Identifiée Ouest TCO 130 Identifiée

555 Argonne Nord-est TCO 200 Identifiée Ouest TCO 130 Identifiée

523 Bassigny – Amance Nord-est TCO 200 Identifiée Ouest TCO 130 Identifiée

771 Brie Ouest TCO 130 Identifiée Nord-est TCO 200 Identifiée

514 Champagne crayeuse Ouest TCO 130 Identifiée Nord-est TCO 200 Identifiée

Ouest TCO 130 Identifiée

Nord-est TCO 200 Identifiée

081 Dépressions ardennaises Ouest TCO 130 Identifiée

Nord-est TCO 200 Identifiée

027 Hainaut et Thiérache Ouest TCO 130 Identifiée Nord-est TCO 200 Identifiée

893 Pays d'Othe Ouest TCO 130 Identifiée Nord-est TCO 200 Identifiée

526 Plateau de Langres Nord-est TCO 200 Identifiée Ouest TCO 130 Identifiée

106 Plateau des  Bars Nord Nord-est TCO 200 Identifiée Ouest TCO 130 Identifiée

528 Plateau des Bars Sud Nord-est TCO 200 Identifiée Ouest TCO 130 Identifiée

702 Plateau Haut Saônois Nord-est TCO 200 Identifiée Ouest TCO 130 Identifiée

086 Première crête ardennaise Nord-est TCO 200 Identifiée Ouest TCO 130 Identifiée

087 Seconde crête ardennaise Nord-est TCO 200 Identifiée Ouest TCO 130 Identifiée

023 Soissonnais Ouest TCO 130 Identifiée Nord-est TCO 200 Identifiée

022 Tardenois Ouest TCO 130 Identifiée Nord-est TCO 200 Identifiée

512 Vallée de la Marne, Seine et affluents Ouest TCO 130 Identifiée Nord-est TCO 200 Identifiée

552 Woevre et annexes Nord-est TCO 200 Identifiée Ouest TCO 130 Identifiée

Région de provenance conseillée Autres provenances utilisables

105 Champagne humide



6/9 

ANNEXE 2 – NORMES DIMENSIONNELLES, ELIGIBLES AUX AIDES, APPLICABLES A LA REGION CHAMPAGNE-
ARDENNE 
 
 



DRAAF Champagne-Ardenne Annexe II-2
Pôle Forêt-Bois
Complexe agricole du Mont Bernard
CS 60440
51037 CHALONS EN CHAMPAGNE

Normes dimensionnelles, éligibles aux aides, applic ables à la Région Champagne - Ardenne

Plants de résineux

Essence Nom latin Conditionnement Age Hauteur Diamètre minimum Volume*
maximum en cm au collet (mm)

Sapin pectiné Abies alba 4 ans 15-25 6
RN 5 ans 25-35 7

35 et + 8
G 4 ans 10-25 5 400

Cèdre de l'Atlas Cedrus atlantica G 1 an 11-25 3 400
Mélèze d'europe Larix decidua 2 ans 30-50 5
Mélèze hybride Larix x eurolepis RN 3 ans 50-80 7

80-100 10
G 2 ans 20-50 4 400

Picea abies Epicéa commun 4 ans 25-40 6
RN 40-60 7

60 et + 8
G 3 ans 20-40 5 400

Pinus nigra austriaca Pin noir d'Autriche RN 2 ans 8-10 3
Pinus laricio corsicana Pin laricio corse 3 ans 11 - 20 4
Pinus laricio calabrica Pin laricio calabre Inf. 5 mois de culture 6-12 2,5 100

G 1 an 8-15 2,5 200
8-20 3 400

2 ans 11-20 4 400
Pinus sylvestris Pin sylvestre 2 ans 8 et + 3,5

RN 3 ans 15 - 30 5
30 et + 6

Inf. à 5 mois de culture 6-12 2,5 100
G 1 an 8-15 2,5 200

2 ans 15-30 4 400
Pseudotsuga menziesii Douglas 2 ans 25-40 5

RN 3 ans 30-60 6
4 ans 40-60 7

60 et + 9
G 1 an 20-40 5 300

RN : Racines nues
G : Godet
Volume* = Volume minimum du godet, en cm3



DRAAF / SRFTE Champagne-Ardenne Annexe II-1
Pôle Forêt - Bois
51037 Châlons en Champagne Cedex

Normes dimensionnelles, éligibles aux aides, applic ables à la Région Champagne - Ardenne

Plants de feuillus

Essence Nom latin Conditionnement Age Hauteur Diamètre mimum Volume  *
maximum en cm au collet (mm)

Erable sycomore Acer pseudoplatanus 40-60 6
Erable plane Acer platanoïdes RN 2 ans 60-80 8

80 et + 10
3 ans 100 et + 12

G 1 an 20-60 5 350
Aulne glutineux Alnus glutinosa 2 ans 30-50 5
Bouleau verruqueux Betula pendula RN 50 et + 7
Tilleul à petites feuilles Tilia cordata Mill. 3 ans 80 et + 10
Tilleul à grandes feuilles Tilia platyphyllos G 1 an 20-60 5 350
Chataîgnier Castanea sativa 1 an 25 et + 5

RN 40 - 60 7
2 ans 60 - 80 9

80 et + 12
G 1 an 20-60 5 350

Hêtre Fagus sylvatica 2 ans 30 et + 5
Charme Carpinus betulus RN 50 - 80 7

3 ans 80 - 100 10
100 et + 12

G 1 an 20-60 5 350
Frêne Fraxinus excelsior 2 ans 40 et + 6

RN 60 - 80 8
3 ans 80 - 100 10

100 et + 12
G 1 an 20-60 5 350

Merisier Prunus avium 1 an 40 et + 6
Robinier faux acacia Robinia pseudoacacia RN 2 ans 60 - 80 8

3 ans 80 - 100 10
100 et + 12

G 1 an 20-60 5 350
Chêne rouge d'Amérique Quercus rubra 2 ans 30 - 50 5

RN 50 - 80 7
3 ans 80 - 100 10

100 et + 12
G 1 an 20-60 5 350

Chêne sessile Quercus petraea 2 ans 30 - 50 5
Chêne pédonculé Quercus robur RN 50 - 80 7

3 ans 80 - 100 10
100 et + 12

G 1 an 20-60 5 350
Sorbus domestica Sorbus domestica 1 an 15-30 4
Sorbus torminalis Sorbus torminalis RN 2 ans 30-50 5

3 ans 50-80 8
80 et + 10

G 1 an 15-30 4 350
2 ans 30-50 5 350

RN : plants livrés en racines nues - G : plants livrés en godets
Volume* = Volume minimum du godet en cm3



DRAAF Champagne-Ardenne Annexe II - 3
Pôle Forêt-Bois
Complexe agricole du Mont Bernard
CS 60440
51037 CHALONS EN CHAMPAGNE

Normes dimensionnelles, éligibles aux aides, applic ables à la région Champagne-Ardenne

Plants de Noyers

Essence Conditionnement Age maximum Hauteur en cm Diamètre
en cm minimum

1 an 10 - 30 7
Noyer commun Racines nues 2 ans 30 - 60 8
Juglans regia 60 - 80 12

3 ans 80 - 100 16
100 et + 18

1 an 20 - 40 6
Noyer noir Racines nues 40 - 60 8
Juglans nigra 2 ans 60-90 10

90 et + 14
1 an 20 - 40 7

Noyer hybride Racines nues 40 - 60 8
Juglans Major X Regia 2 ans 60-90 12
Juglans Nigra X Regia 90 et + 14



D
R

A
A

F
 C

ha
m

pa
gn

e-
A

rd
en

ne
A

nn
ex

e 
II 

- 
4

P
ôl

e 
F

or
êt

-B
oi

s
C

om
pl

ex
e 

ag
ric

ol
e 

du
 M

on
t B

er
na

rd
C

S
 6

04
40

51
03

7 
C

H
A

LO
N

S
 E

N
 C

H
A

M
P

A
G

N
E

N
or

m
es

 d
im

en
si

on
ne

lle
s 

él
ig

ib
le

s 
au

x 
ai

de
s,

 a
pp

lic
a

bl
es

 à
 la

 C
ha

m
pa

gn
e-

A
rd

en
ne

P
la

nt
s 

de
 p

eu
pl

ie
r

(S
eu

ls
 le

s 
pl

an
ço

ns
 s

on
t é

lig
ib

le
s)

E
ss

en
ce

C
at

ég
or

ie
A

ge
 m

ax
im

um
H

au
te

ur
 m

im
um

D
ia

m
èt

re
 e

n 
m

m
O

bs
er

va
tio

ns
de

s 
pl

an
ts

en
 m

èt
re

s
à 

1 
m

 d
u 

so
l

P
op

ul
us

 s
p.

A
1

2 
an

s
3,

25
25

 -
 3

0
(V

oi
r 

lis
te

 d
es

 c
ul

tiv
ar

s 
A

2
2 

an
s

3,
75

30
 -

 4
0

él
ig

ib
le

s)
A

3
2 

an
s

4,
50

40
 -

 5
0

La
 lo

ng
ue

ur
 d

e 
la

 p
ou

ss
e 

de
 la

 3
èm

e 
an

né
e

F
lé

vo
A

3
3 

an
s

4,
50

40
-5

0
do

it 
re

pr
és

en
te

r 
pl

us
 d

e 
30

 %
 d

e 
la

 h
au

te
ur

 to
ta

le
 

m
es

ur
ée

 d
ep

ui
s 

la
 b

as
e 

du
 p

la
nç

on
.



7/9 

LE PREFET DE REGION – DIRECCTE (DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DU 
TRAVAIL ET DE L’EMPLOI DE CHAMPAGNE-ARDENNE) 
 
Arrêté en date du 18 février 2015 fixant le montant des aides de l’Etat pour les Contrats d’Accompagnement dans l’Emploi (CAE) et les 
Contrats Initiative Emploi (CIE) du Contrat Unique d’Insertion (CUI) en 2015 
 
Le Préfet de la Région Champagne-Ardenne, 
 
VU la loi n° 2008-1249 du 01 décembre 2008 généralisant le revenu de solidarité active et réformant les politiques d’insertion ; 
VU les dispositions des articles L.5134-19-1,  L.5134-20,  L.5134-30,  L.5134-30-1, L.5134-65, L.5134-72 et L.5134-72-1 du code du 
travail ; 
VU le décret n° 2009-1442 du 25 novembre 2009 relatif au contrat unique d’insertion ; 
VU la circulaire DGEFP n°2009-42 du 05 novembre 2009 relative à l’entrée en vigueur du Contrat Unique d’Insertion  au 1er janvier 
2010 ; 
VU la circulaire DGEFP 2015-02 du 29 janvier 2015 relative à la programmation des contrats uniques d’insertion et emplois d’avenir au 
premier semestre 2015 ; 
 
ARRETE 
 
ARTICLE 1 :  
Le montant des aides de l’Etat prévu en application des articles susvisés du code du travail est fixé pour les quatre départements de la 
Région Champagne-Ardenne, conformément aux dispositions suivantes. 
 
ARTICLE 2 :   
Le montant de l’aide de l’Etat définie aux articles L.5134-30 et L.5134-30-1 du code du travail pour les Contrats d’Accompagnement 
dans l’Emploi (CAE)  du Contrat Unique d’Insertion est déterminé comme suit : 
 
Aides initiales  et renouvellements de l’aide :  
1 – Taux de prise en charge : 

Public éligible ou poste occupé 

Taux de prise en 
charge  
(% du SMIC brut 
par heure travaillée)  

Durée hebdomadaire 
maximale de l’aide 
de l’Etat 

Durée maximale de 
l’aide initiale de 
l’Etat  

Durée maximale de 
renouvellement  
de l’aide de l’Etat 

Objectif ZUS / Quartiers Prioritaires de la Ville (QPV) : 18.4 % des prescriptions 

Demandeurs d’emploi de très longue 
durée (18 mois d’inscription à Pôle 
emploi dans les 24 derniers mois)

70% 20 heures 18 mois 12 mois 

Demandeurs d’emploi âgés de 50 ans et 
plus sans condition de durée 
d’inscription 

90% 22 heures  18 mois 
6 mois ou dans la 
limite de la durée de 
l’aide initiale (1) 

Publics ZUS / Quartiers Prioritaires de la 
Ville (QPV) 90% 22 heures 18 mois 

6 mois ou dans la 
limite de la durée de 
l’aide initiale (1) 

Demandeurs d’emploi bénéficiaires de 
l’obligation d’emploi (travailleurs 
handicapés) et qui ne peuvent intégrer le 
dispositif des emplois d’avenir 

90 %  26 heures 18 mois  12 mois  

Adjoints Sécurité  70 %  35 heures  24 mois  

Jeunes qui ne peuvent intégrer le 
dispositif des emplois d’avenir 70 % 20 heures 18 mois 12 mois 

Public recruté par les établissements 
publics locaux d’enseignement et 
établissements scolaires privés (codes 
ROME K1303, M1607 et K2104) (2) 

70 % 20 heures 24 mois 12 mois 

Bénéficiaires du RSA (contrats prescrits 
par/ou pour le compte des Conseils 
généraux) 

85 %  30 heures  12 mois  9 mois  

Personnes rencontrant des difficultés 
particulières d’accès à l’emploi sur avis 
motivé du prescripteur  

60 %  20 heures 12mois  6 mois  

 
(1) Cf paragraphe 3  ci-après : renouvellement 
(2) Les personnels recrutés par les EPLE sur d’autres fonctions sont pris en charge au regard de l’éligibilité prévue par l’arrêté 
 
2 –Durée des contrats : 
Sauf cas particuliers, les contrats sont conclus pour une durée initiale d’au moins 12 mois. 
 
 
 



8/9 

3 – Renouvellement :  
Le renouvellement de l’aide est subordonné au bilan des actions réalisées pendant la période d’attribution de l’aide initiale comme le 
prévoit la loi du 1er décembre 2008. 
 
ARTICLE 3 
Le montant de l’aide de l’Etat définie aux articles L.5134-72 et L.5134-72-1 du Code du travail pour les Contrats Initiative Emploi 
(CIE) du Contrat Unique d’Insertion est déterminé comme suit : 
 
1 – Taux de prise en charge : 

Public éligible Taux de prise en charge  
(% du SMIC brut par heure travaillée)  

Durée hebdomadaire 
maximale de l’aide de 
l’Etat 

Durée maximale de 
l’aide initiale de l’Etat 

Objectif ZUS / Quartiers Prioritaires de la Ville (QPV) : 19.5 % 

Demandeurs d’emploi inscrits depuis 
9 mois ou personne pouvant justifier 
de cette durée de recherche d’emploi 

25% 30 heures 
12 mois pour CDI  
9 mois pour CDD de 12 
mois et plus 

Demandeurs d’emploi de longue 
durée (12 mois d’inscription à Pôle 
Emploi dans les 18 derniers mois) 
 

30 % 30 heures 
12 mois pour CDI  
9 mois pour CDD de 12 
mois et plus 

Demandeurs d’emploi de très longue 
durée (18 mois d’inscription à Pôle 
Emploi dans les 24 derniers mois) 

40 % 30 heures 
12 mois pour CDI  
9 mois pour CDD de 12 
mois et plus 

Publics ZUS / Quartiers Prioritaires de 
la Ville (QPV) 45 % 30 heures 

12 mois pour CDI  
9 mois pour CDD de 12 
mois et plus 

Demandeurs d’emploi âgés de  50 ans 
et plus sans condition de durée 
d’inscription 

40 % 30 heures 
12 mois pour CDI  
9 mois pour CDD de 12 
mois et plus 

Demandeurs d’emploi bénéficiaires de 
l’obligation d’emploi (travailleurs 
handicapés) et qui ne peuvent intégrer 
le dispositif des emplois d’avenir  

45 % 30 heures  
12 mois pour CDI  
6 mois pour CDD de 12 
mois et plus 

Jeunes qui ne peuvent intégrer le 
dispositif des emplois d’avenir 30 %  35 heures  

12 mois pour CDI  
6 mois pour CDD de 12 
mois et plus 

Bénéficiaires du RSA et qui ne 
peuvent intégrer le dispositif des 
emplois d’avenir (contrats prescrits 
par ou pour le compte des Conseils 
Généraux) 

- 40 %  
pour les demandeurs d’emploi âgés de 50 ans 
et plus  
- 30 %  
pour les demandeurs d’emploi âgés de moins 
de 50 ans 
- 40% 
pour les demandeurs d’emploi de longue 
durée, les personnes précédemment détenues, 
prévenues, condamnées ou bénéficiant d’un 
aménagement de peines, les demandeurs 
d’emploi relevant du plan d’actions en faveur 
des anciens membres des formations 
supplétives et assimilés ou victimes de la 
captivité en Algérie et de leur famille 

35 heures  
12 mois pour CDI  
6 mois pour CDD de 12 
mois et plus  

Personnes sortant d’une structure de 
l’insertion par l’activité économique 
et qui ne peuvent intégrer le dispositif 
des emplois d’avenir 

40% 35 heures 
12 mois pour CDI  
6 mois pour CDD de 12 
mois et plus 

Personnes rencontrant des difficultés 
particulières d’accès à l’emploi sur 
avis motivé du prescripteur et qui ne 
peuvent intégrer le dispositif des 
emplois d’avenir 

20 % 30 heures 
12 mois pour CDI  
6 mois pour CDD de 12 
mois et plus 

 



9/9 

 
 
 
2 – Renouvellements : 
Les renouvellements de l’aide doivent rester exceptionnels. 
Les modalités du renouvellement de l’aide pour une prolongation d’un Contrat Initiative Emploi du Contrat Unique d’Insertion seront 
identiques aux modalités de l’aide initiale. L’aide peut être portée à 12 mois, en cas de mise en place de formation financée au titre des 
périodes de professionnalisation. 
 
ARTICLE 4 : 
Les dispositions du présent arrêt s’appliquent aux nouvelles demandes d’aide et aux renouvellements conclus à compter de la date de sa 
parution au recueil des actes administratifs.  
Ces dispositions sont révisables par voie d'arrêté modificatif. 
 
ARTICLE 5 : 
Le Directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi, le Directeur régional de Pôle 
Emploi, la déléguée régionale de l’Agence de Services et de Paiement sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du 
présent arrêté.  
 
ARTICLE 6 :  
Le présent arrêté sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Région Champagne Ardenne. 
 
 
Fait à Châlons en Champagne, le 18 février 2015 
 
Le Préfet de région, 
 
Signé : Pierre DARTOUT 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 


	MESURES NOMINATIVES 
	AGENCE REGIONALE DE SANTE – Ordre National des Infirmier 
	Procès-verbal de l’élection du Conseil régional de l’ordre des infirmiers de Champagne-Ardenne suite à l’élection du 29 janvier 2015 (article R.4123-14 du code de la santé publique 

	TEXTES GENERAUX 
	LE PREFET DE REGION – DRAAF (DIRECTION REGIONALE DE L’ALIMENTATION, DE L’AGRICULTURE ET DE LA FORET) 
	Arrêté en date du 17 février 2015 relatif à la promotion des matériels forestiers de reproduction dans les projets éligibles aux aides et déductions fiscales accordées par l'Etat, et aux normes dimensionnelles des plants qui s’y rattachent 
	 LISTE DES ESSENCES POUVANT FAIRE L’OBJET D’UNE AIDE DE L’ETAT EN CHAMPAGNE-ARDENNE 
	 ANNEXE 1 –Régions de provenance éligibles aux aides, par région naturelle 
	 ANNEXE 2 – NORMES DIMENSIONNELLES, ELIGIBLES AUX AIDES, APPLICABLES A LA REGION CHAMPAGNE-ARDENNE 

	 LE PREFET DE REGION – DIRECCTE (DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI DE CHAMPAGNE-ARDENNE) 
	Arrêté en date du 18 février 2015 fixant le montant des aides de l’Etat pour les Contrats d’Accompagnement dans l’Emploi (CAE) et les Contrats Initiative Emploi (CIE) du Contrat Unique d’Insertion (CUI) en 2015 




